
RO MÂ N I A 

JUDEȚUL TIMIȘ 

ORAȘUL FĂGET 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 

Administrație al S.C. TRANSPORT MIXT FĂGEȚEANA S.A 

Consiliul  local al orașului Făget, Întrunit în ședința ordinară, Având în 
vedere  

-proiectul de hotărâre nr. 7573/134/27.11.2025 al primarului privind aprobarea 
declanșării procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de Administrație al S.C. 
TRANSPORT MIXT FĂGEȚEANA S.A  

-avizul nr.29/27.11.2025 al comisiei de specłalitate din cadrul Consiliului local; 

-referatul de aprobare nr.9768/134/27.11 .2025 al primarului orașului Făget la proiectul 
de hotărâre privind aprobarea declansării procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 
Administrație al S.C. TRANSPORT MikT FĂGEȚEANA S.A ; 

-adresa S.C. TRANSPORT MIXT FĂGETEANA S.A nr.1733/27.112025 ; 
-raportul de specialitate nr. 1736/27.11 .2025 al Serviciului economic; 

-prevederile art.2 pct.27 și 28, art.3 alin.(l) lit. C), art.4A9 alin.(3) și (5) din OUG nr. 
109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și 
completările ulterioare ; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr.109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, in temeiul 

prevederilor art.129 alin.(2) lit.a) și alin.(3), art. 139 alin.(l) și art.196 alin.(l) lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.l .-Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a candidaților pentru funcția 
de membru în Consiliul de Administrație al S.C. TRANSPORT MIXT FĂGEȚEANA S.A . 

Art.2.-Se aprobă constituirea Comisiei de selecție și nominalizare numită 
conform art.4 alin.(2) din HG nr.639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a unor prevederi din OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3.-Se stabilesc reprezentanții autorității publice tutelare, după cum urmează  
Președinte Pușcaș Mihai 

Membru : Gașpar Dan 
Expert independent : persoană fizică sau juridică, specializat și 

autorizat în condițiile legii pentru a-și desfășura activitatea în domeniul resurselor umane, care 
va  fi selectat de către Primăria Făget cu respectarea dispozițiilor Legii nr.98/2016 privind 
achizițiile publice. 

Art4.-Primarul orașului Făget, SC. TRANSPORT MIXT FĂGEȚEANA S.A și comisia 
de selecție și nominalizare, În componența stabilită la art.3, vor asigura aducerea la Îndeplinire 
a prezentei hotărâri. 

Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică: 

-dosar hotărâri, 
-Instituției Prefectului -Județului Tłmiș, 

-Compartimentului tehnic- financiar-contabil  

-Monitorulul Oficial al orașului Făget, 



-SC TRANSPORT MIXT FĂGEȚEANA SA, 

-primar 

 CONTRASEMNEAZĂ PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

SECRETAR GENERAL 

Jr.Sita Valentina Simona Palconi Cosmin-Bogdan 

Nr.137/27 noiembrie 2025 
SWLU6 ex 


